厦门市建设局关于全市试点创新住宅小区公共收益

统一代理记账制度的通知

各区建设局、各街道办事处（镇人民政府）、各物业服务企业、小区业主委员会：

为进一步规范住宅小区公共收益信息公示，更好的引导业主参与监督、自治管理，根据纪检监察部门点题整治工作要求，现在我市试点创新住宅小区公共收益统一代理记账制度。

1、 以区或街道办事处（镇人民政府）辖区为单元开展试点，依法依规遴选一家会计师事务所对单元内的住宅小区公共收益统一代理记账。以区为单元的，由区建设局作为委托主体，记账费用行政经费列支；以街（镇）为单元的，由街（镇）作为委托主体，记账费用行政经费列支。

2、 各区建设局、各街（镇）要充分认识到统一代理记账对于提高小区公共收益透明度，强化财务管理、减少纠纷及信访投诉方面的重大意义和积极作用，深入动员小区业委会、物业服务企业踊跃参与、积极配合。对积极配合的小区，可在物业服务质量星级评定的街道办事处（镇人民政府）评分中酌情加分。
3、 各物业服务企业、小区业委会要积极配合，并通过召开业主大会表决（业主共同决定）或在小区醒目位置公示等方式告知业主，引导业主参与监督，加强小区自治管理。有条件的，倡议将委托统一代理记账的做法写入小区管理规约或者小区议事规则。
4、 会计师事务所要发挥专业特长，协助小区业委会、物业服务企业强化公共收益一个小区一套账目的管理 ，按照有关规定配合做好信息公示。倡议会计师事务所与金融机构、律师事务所等组成代理记账工作联合体，为小区管理提供法律咨询、金融服务、财务管理等专业知识支撑，开发APP或小程序，更好的接受业主的信息查询，为业主监督提供便利。
5、 该制度试行一年，非住宅项目可一并纳入统一代理记账。
特此通知

                               厦门市建设局

                            2021年12月27日